
＜由仁町 (427)＞

(ha) ・・・農耕地土壌分類第二次案改訂版 ・・・・・ ・・・・・北海道二次案分類・・・・・・

土壌区名 略号 簡略分級式 面積 土壌統群名 土壌統名 コード 小分類名 コード

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：水田

北長沼 KN Ⅱl 45 厚層多腐植質黒ボク土 畑谷統 03A01 ローム質黒色火山性土 2421

中三川 NM ⅢnⅡl 397表層腐植質多湿黒ボク土 大内統 04D38 軽しょう湿性黒色火山性土 2511

川端 KB ⅢlnⅡtd 672淡色多湿黒ボク土 江木統 04E45 積層湿性放出物未熟土 1421

熊本 KM ⅢnⅡf 407腐植質黒ボクグライ土 岩屋谷統 05B06 ローム質湿性黒色火山性土 2522

東三川 HM ⅢdlnⅡt 132中粗粒褐色低地土，斑紋なし 飯島統 12B04 褐色低地土 7112

岩内 IN Ⅱtlfn 204礫質褐色低地土，斑紋なし 二条統 12C06 暗色表層褐色低地土 7122

ヘリベツ HB ⅢdlnⅡtfi 103礫質褐色低地土，斑紋なし 外城統 12C07 褐色低地土 7111

馬追 UO Ⅱn 56 細粒灰色低地土，灰色系 東和統 13A01 灰色低地土 7214

南長沼 SN Ⅱpn 49 細粒灰色低地土，灰色系 東和統 13A01 灰色低地土 7214

三ケ月 MZ Ⅱp 406細粒灰色低地土，灰色系 四倉統 13A02 灰色低地土 7214

由仁 UN ⅢnⅡf 674細粒灰色低地土，灰色系 藤代統 13A04 暗色表層灰色低地土 7223

山桝 YM ⅢnⅡt 498細粒グライ土 保倉統 14D15 下層グライ灰色低地土 7244

南学田北 MK ⅢlfⅡrn 62 泥炭土 長富統 16A01 無機質表層低位泥炭土 8121

中里 NK Ⅱlrfn 611泥炭土 谷中統 16A05 無機質表層低位泥炭土 8121

水田計:4316

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：畑

信田 ST Ⅱfne 629厚層腐植質黒ボク土 大津統 03B06 積層未熟火山性土 2123

三川 MW ⅢxneⅡtfs 424表層多腐植質黒ボク土 藤沢統 03C10 ローム質黒色火山性土 2422

滝下 TA ⅢxfnⅡgase199表層腐植質黒ボク土 美々北統 03D25 積層未熟火山性土 2122

西三川 WM ⅢfnⅡw 46 淡色黒ボク土 稀府統 03E43 積層放出物未熟土 1322

伏見 FM ⅢdⅡtfnise89 細粒褐色森林土 最上統 06A07 酸性褐色森林土 3212

湯地 UT ⅢsⅡxfne 167細粒褐色森林土 笠山統 06A08 酸性褐色森林土 3212

松井 MA ⅢdxisⅡtgfe10 礫質褐色森林土 五社統 06C17 火山灰表層酸性褐色森林土 3231

御園北 MI Ⅱpfnse 278細粒灰色台地土 東滝川統 07A01 褐色森林土性疑似グライ土 4141

西古山 NF Ⅱwf 30 細粒灰色台地土 南滝川統 07A02 火山灰表層疑似グライ土 4131

古川 FU Ⅱp 82 細粒褐色低地土，斑紋なし 新戒統 12A02 褐色低地土 7113

畑計:1954

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

由仁町 計:6270ha

＜長沼町 (428)＞

(ha) ・・・農耕地土壌分類第二次案改訂版 ・・・・・ ・・・・・北海道二次案分類・・・・・・

土壌区名 略号 簡略分級式 面積 土壌統群名 土壌統名 コード 小分類名 コード

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：水田

北長沼 KN Ⅱl 167厚層多腐植質黒ボク土 畑谷統 03A01 ローム質黒色火山性土 2421

ネシコシ NO Ⅱtlfna 466淡色多湿黒ボク土 一の宮統 04E42 下層低地湿性放出物未熟土 1431

西馬追 NU ⅢpnⅡtd 155細粒灰色台地土 小向統 07A03 疑似グライ土 4111

鳩山 HY ⅢpⅡdn 467細粒灰色台地土 喜久田統 07A05 褐色森林土性疑似グライ土 4141

南長沼 SN Ⅱpn 292細粒灰色低地土，灰色系 東和統 13A01 灰色低地土 7214

馬追 UO Ⅱn 62 細粒灰色低地土，灰色系 東和統 13A01 灰色低地土 7214

舞鶴 MT Ⅱpna 599細粒灰色低地土，灰色系 四倉統 13A02 灰色低地土 7214

三ケ月 MZ Ⅱp 203細粒灰色低地土，灰色系 四倉統 13A02 灰色低地土 7214

北長沼北 KK Ⅱp 126細粒灰色低地土，灰色系 四倉統 13A02 灰色低地土 7214

東長沼 EN Ⅱn 849細粒灰色低地土，灰色系 藤代統 13A04 灰色低地土 7213

西長沼 NN ⅢpⅡtrna 544細粒強グライ土 富曽亀統 14A01 グライ低地土 7314

長沼 NG ⅢpⅡta 1504細粒強グライ土 田川統 14A02 グライ低地土 7314

長都 OT Ⅱlna 709細粒強グライ土 東浦統 14A04 火山灰表層グライ低地土 7333

山桝 YM ⅢnⅡt 275細粒グライ土 保倉統 14D15 下層グライ灰色低地土 7244

雨煙別 UB ⅢpⅡna 1232細粒グライ土 保倉統 14D15 下層グライ灰色低地土 7244

南学田 MG Ⅱfn 51 細粒グライ土 浅津統 14D19 下層グライ灰色低地土 7243

藤田渡 FW ⅢinⅡa 104中粗粒グライ土 八幡統 14E23 下層グライ灰色低地土 7242

山根 YN ⅢpⅡa 383グライ土，下層有機質 米里統 14G28 下層泥炭グライ低地土 7344

西長沼南 WN ⅢpⅡta 575グライ土，下層有機質 米里統 14G28 下層泥炭グライ低地土 7344

幌内 HN Ⅱln 93 グライ土，下層有機質 幌内統 14G31 下層グライ灰色低地土 7242

長沼南 NS ⅢpⅡtlrna 88 泥炭土 長富統 16A01 無機質表層低位泥炭土 8121

南学田北 MK ⅢlfⅡrn 487泥炭土 長富統 16A01 無機質表層低位泥炭土 8121

剣渕 KF Ⅱtfna 425泥炭土 谷中統 16A05 下層無機質低位泥炭土 8131

中里 NK Ⅱlrfn 149泥炭土 谷中統 16A05 無機質表層低位泥炭土 8121

水田計:10005

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：畑

信田 ST Ⅱfne 230厚層腐植質黒ボク土 大津統 03B06 積層未熟火山性土 2123

王子 OG Ⅱfn 88 表層多腐植質黒ボク土 藤沢統 03C10 ローム質黒色火山性土 2422

三川 MW ⅢxneⅡtfs 293表層多腐植質黒ボク土 藤沢統 03C10 ローム質黒色火山性土 2422



長沼東 NE Ⅱw 249細粒褐色森林土 吉原統 06A05 火山灰表層酸性褐色森林土 3232

湯地 UT ⅢsⅡxfne 46 細粒褐色森林土 笠山統 06A08 酸性褐色森林土 3212

富志戸 FS ⅢdeⅡnis 305中粗粒褐色森林土 東谷統 06B14 暗色表層酸性褐色森林土 3221

松井 MA ⅢdxisⅡtgfe62 礫質褐色森林土 五社統 06C17 火山灰表層酸性褐色森林土 3231

御園北 MI Ⅱpfnse 19 細粒灰色台地土 東滝川統 07A01 褐色森林土性疑似グライ土 4141

長幌 NH ⅢwⅡtp 72 細粒灰色台地土 東滝川統 07A01 暗色表層疑似グライ土 4121

西古山 NF Ⅱwf 48 細粒灰色台地土 南滝川統 07A02 火山灰表層疑似グライ土 4131

伏古 FK ⅢdⅡtwise 169細粒灰色台地土 小向統 07A03 褐色森林土性疑似グライ土 4141

古川 FU Ⅱp 87 細粒褐色低地土，斑紋なし 新戒統 12A02 褐色低地土 7113

畑計:1668

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：樹園地

北馬追 KO ⅢdiⅡtgwae27 細粒褐色森林土 吉原統 06A05 火山灰表層酸性褐色森林土 3232

樹園地計: 27

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

長沼町 計:11700ha

＜栗山町 (429)＞

(ha) ・・・農耕地土壌分類第二次案改訂版 ・・・・・ ・・・・・北海道二次案分類・・・・・・

土壌区名 略号 簡略分級式 面積 土壌統群名 土壌統名 コード 小分類名 コード

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：水田

円山 MY Ⅱlfna 352淡色黒ボク土 稔統 03E49 下層低地放出物未熟土 1341

御園 MS Ⅱln 814細粒灰色台地土 喜久田統 07A05 褐色森林土性疑似グライ土 4141

杵臼 KU Ⅱplfn 714細粒灰色台地土 喜久田統 07A05 暗色表層疑似グライ土 4121

鳩山 HY ⅢpⅡdn 264細粒灰色台地土 喜久田統 07A05 褐色森林土性疑似グライ土 4141

ヘリベツ HB ⅢdlnⅡtfi 150礫質褐色低地土，斑紋なし 外城統 12C07 褐色低地土 7111

栗山 KY Ⅱpfn 211細粒灰色低地土，灰色系 東和統 13A01 暗色表層灰色低地土 7224

三ケ月 MZ Ⅱp 348細粒灰色低地土，灰色系 四倉統 13A02 灰色低地土 7214

舞鶴 MT Ⅱpna 258細粒灰色低地土，灰色系 四倉統 13A02 灰色低地土 7214

北長沼北 KK Ⅱp 58 細粒灰色低地土，灰色系 四倉統 13A02 灰色低地土 7214

緑丘 MO Ⅱdlfn 101礫質灰色低地土，灰褐系 松本統 13F21 灰色低地土 7212

共和 KW ⅢpⅡn 183灰色低地土，斑紋なし 宮木統 13I32 灰色低地土 7214

西長沼 NN ⅢpⅡtrna 55 細粒強グライ土 富曽亀統 14A01 グライ低地土 7314

長沼 NG ⅢpⅡta 57 細粒強グライ土 田川統 14A02 グライ低地土 7314

雨煙別 UB ⅢpⅡna 288細粒グライ土 保倉統 14D15 下層グライ灰色低地土 7244

南学田 MG Ⅱfn 234細粒グライ土 浅津統 14D19 下層グライ灰色低地土 7243

幌内 HN Ⅱln 92 グライ土，下層有機質 幌内統 14G31 下層グライ灰色低地土 7242

南学田北 MK ⅢlfⅡrn 27 泥炭土 長富統 16A01 無機質表層低位泥炭土 8121

中里 NK Ⅱlrfn 120泥炭土 谷中統 16A05 無機質表層低位泥炭土 8121

水田計:4326

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地目：畑

滝下 TA ⅢxfnⅡgase72 表層腐植質黒ボク土 美々北統 03D25 積層未熟火山性土 2122

東山 HG ⅢxfneⅡs 343淡色黒ボク土 仙田統 03E48 下層台地放出物未熟土 1331

御園南 MM ⅢneⅡfs 188細粒褐色森林土 吉原統 06A05 火山灰表層酸性褐色森林土 3232

伏見 FM ⅢdⅡtfnise58 細粒褐色森林土 最上統 06A07 酸性褐色森林土 3212

湯地 UT ⅢsⅡxfne 610細粒褐色森林土 笠山統 06A08 酸性褐色森林土 3212

大井分 OW ⅢxⅡgfnse 27 中粗粒褐色森林土 裏谷統 06B12 暗色表層酸性褐色森林土 3221

御園北 MI Ⅱpfnse 287細粒灰色台地土 東滝川統 07A01 褐色森林土性疑似グライ土 4141

伏古 FK ⅢdⅡtwise 103細粒灰色台地土 小向統 07A03 褐色森林土性疑似グライ土 4141

古川 FU Ⅱp 96 細粒褐色低地土，斑紋なし 新戒統 12A02 褐色低地土 7113

畑計:1784

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

栗山町 計:6110ha


